INTERVENÇÃO DE SUA EXCELÊNCIA O GOVERNADOR

DO BANCO DE MOÇAMBIQUE,

Dr. ROGÉRIO ZANDAMELA

POR OCASIÃO DA INAUGURAÇÃO DA PRAÇA DO METICAL

DA CIDADE DA BEIRA

BEIRA, 9 DE DEZEMBRO DE 2020

Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho
Municipal da Beira,

Excelentíssimos Senhores Administradores do Banco de
Moçambique,

Excelentíssimos Senhores Vereadores do Conselho
Municipal da Beira,

Caros gestores e técnicos do Banco de Moçambique e do
Conselho Municipal da Beira,

Distintos convidados

Minhas senhoras e
Meus senhores,

Muito bom dia!

É com enorme satisfação que, em nome do Banco de

Moçambique e em meu nome, saúdo a todos os presentes

nesta cerimónia de inauguração da Praça do Metical da

cidade da Beira, a primeira do país, no âmbito do projecto

de implantação de praças do Metical em todas as capitais

provinciais.

O acto que acabamos de testemunhar resulta de um

compromisso firmado oficialmente a 13 de Setembro de

2017, com a assinatura do Memorando de Entendimento

entre o Banco de Moçambique e o Conselho Municipal da

cidade da Beira.

Na ocasião, comprometemo-nos a reabilitar a Praça do

Metical, assegurando a colocação de um monumento que

dignifique a nossa moeda, o Metical, a montagem de

bancos de repouso para utentes e a colocação de postes e

candeeiros de iluminação.

Hoje, testemunhamos com alegria a materialização desse

compromisso, que reflecte a confiança mútua e o

engajamento das duas instituições. Permitam-me,

portanto, endereçar uma palavra de apreço ao Presidente

do Conselho Municipal da cidade da Beira, Senhor Daviz

Simango, e à delegação que o acompanha pela

colaboração prestada durante a reabilitação da Praça do

Metical.

Gostaria de estender a minha gratidão aos gestores e

técnicos do Banco de Moçambique pelo empenho e

dedicação ao trabalho que culmina com esta inauguração.

Aproveito a oportunidade para saudar, igualmente, ao

empreiteiro Soares da Costa Moçambique por ter

contribuído para a reabilitação da praça do Metical da

cidade da Beira.

Minhas Senhoras,

Meus Senhores,

Apraz-me sublinhar que alcançamos com sucesso o

objectivo de conferir maior beleza e dignidade à cidade

da Beira, bem assim, de enaltecer a nossa moeda, o

Metical, um dos símbolos mais importantes da estabilidade

económica do nosso país.

Assim, entendemos que estão criadas as condições

necessárias para que os citadinos desta bela cidade

desfrutem deste espaço, não apenas de lazer mas também

de grande significado histórico.

Termino a minha intervenção agradecendo a presença de

todos, e apelando aos munícipes para que pautem por uma

postura de conservação e preservação deste nosso

património, por forma a que este possa beneficiar,

igualmente, as gerações futuras.

Muito obrigado!